
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 655 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
LOTAR a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identida-
de Funcional nº 5900245/1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA – Psicóloga, no Gabinete do Secretário, a contar de 30/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 743504

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 653 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1424524.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcio-
nal nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para responder pelo cargo de 
Diretor, GEP-DAS 011.5, no período de 13/12/2021 a 10/01/2022, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do titu-
lar DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, GEP-DAS 011.5, lotado na Di-
retoria de Ciência e Tecnologia - DCT, que se encontra de férias, no período 
acima citado, conforme PORTARIA Nº 649 de 15/12/2021, publicada no 
DOE nº 34.799, de 16/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743316
PORTARIA Nº 652 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1426026.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade Funcio-
nal nº 5903886/3, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, GEP-
DAS-011.2, lotado no Gabinete do Secretário-GABS, para responder 
pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 03/01/2022 a 
01/02/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o im-
pedimento da titular DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 
5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada no Ga-
binete do Secretário-GABS, que se encontra respondendo pelo cargo de 
Chefe de Gabinete, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 648 
de 15/12/2021, publicada no DOE nº 34.799, de 16/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743320
PORTARIA Nº 654 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1426565.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcio-
nal nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do 
Secretário, para responder pelo cargo de Assessor de Comunicação, GEP-
DAS-012.4, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, com todas as van-
tagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da titular FERNANDA 

LARISSA GRAIM MELLO, Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do 
cargo de Assessor de Comunicação, GEP-DAS-012.4, lotada no Gabinete 
do Secretário, que se encontra de férias, no período acima citado, confor-
me PORTARIA Nº 507 de 03/11/2021, publicada no DOE nº 34.759, de 
08/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743328

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na Portaria 651 de 15 de dezembro de 2021, publica-
da no DOE nº 34.799 do dia 16/12/2021.
Onde se lê: [...] Processo nº 2021/497688.
Leia-se: [...] Processo nº 2021/1273416.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de dezembro de 2021.

Protocolo: 743273

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 040
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato a locação 
de espaço no Complexo Turístico da Estação das Docas, discriminado(s) na 
CLÁUSULA 25ª, sendo que seu uso se destina exclusivamente à realização 
do evento denominado “PROGRAMA FORMA PARÁ 2022.
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2021
VALOR: R$ 4.900,00 (Quatro Mil e Novecentos Reais)
VIGÊNCIA: 16/12/2021 a 15/05/2022.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866, Elemen-
to de despesa: 335041, Ação: 272523, Fonte: 0101 e PI: 1010008866C.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (CNPJ 03.548.058/0001-
18).
ENDEREÇO: ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Armazém 
3, Belém-Pará.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 743510

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 649 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade 
Funcional nº 5897939/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo, 
lotada no Núcleo de Planejamento, 12 (doze) dias de gozo de férias regula-
mentares no período de 28/12/2021 a 08/01/2022, referente ao exercício 
2019/2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 004 de 07/01/2021, 
publicada no DOE nº 34.454, de 08/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 743352

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 256/2021 – GABINETE, de 16 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO  os fatos constante nos autos do Processo Eletrônico n. 
2014/146495;
CONSIDERANDO o Contrato de subvenção econômica n.012/2014 vincula-
do ao Edital n.003/2014 - Programa de Incentivo à Inovação em Microem-
presas  e  Empresas de Pequeno Porte-INOVAPARÁ/TECNOVA;


